
 

 

 

Data di pubblicazione: 12/08/2021
Nome allegato: RS30.411.2021_8820629551
SPCLotto2_Determina.pdf
CIG: 8820629551;
Nome procedura: Adesione al Contratto Quadro Consip Servizio
Pubblico di Connettività - SPC CLOUD 2. Servizi di gestione delle
identità digitali e sicurezza applicativa



 1 

INPS 
 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE RS30/411/2021 del 20 luglio 2021 
 

 

Oggetto: Adesione al Contratto Quadro Consip Servizio Pubblico di Connettività - 
SPC CLOUD 2. Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa. 

 
CIG derivato: 8820629551  

(CIG originario Accordo Quadro: 5518849A42) 

  
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 

VISTA  la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’INPS; 

VISTI  il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali dell’Istituto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con 

il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale; 

VISTA  la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisti; 



 2 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione 

n. 4 del 17 marzo 2021; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 

2020, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'esercizio 2021; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”); 

ATTESO che nel dicembre 2013, Consip ha bandito una procedura ristretta (suddivisa 

in quattro Lotti) per l’affidamento dei “servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 

Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche 

Amministrazioni”, nota come Gara “SPC Cloud”; 

ATTESO che il Lotto 2 della predetta gara, afferente ai Servizi di Identità Digitale e 

Sicurezza Applicativa, è stato aggiudicato da Consip al Raggruppamento composto da 

Leonardo S.p.A., in funzione di mandataria, e dalle società mandanti IBM, Sistemi 

Informativi e Fastweb; 

RILEVATO che, a seguito della predetta aggiudicazione, Consip ed il predetto 

Raggruppamento hanno stipulato, in data 20 luglio 2016, un Contratto Quadro, della 

durata di 60 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione, per l’erogazione dei “Servizi 

di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa”; 

RILEVATO che, con atto aggiuntivo intervenuto tra le medesime Parti, la durata del 

predetto Contratto Quadro, originariamente fissata al 20 luglio 2021, è stata prorogata 

fino al 20 luglio 2022; 

ATTESO che nell’arco di tale nuovo periodo di vigenza, ogni Pubblica Amministrazione 

può acquisire i servizi offerti dal Contratto Quadro tramite la stipula di “Contratti 

Esecutivi” dimensionati tecnicamente in un Piano dei fabbisogni; 

VISTA la nota PEI n. 0040.1568187 del 18 giugno 2021 con cui la Direzione Centrale 

Tecnologia Informatica e Innovazione (DCTII) ha inviato il Piano dei fabbisogni per 

aderire al predetto Contratto quadro; 

CONSIDERATO che, con la predetta nota, la DCTII ha rappresentato l’esigenza di 

acquisire i seguenti servizi, al fine di portare a termine interventi già iniziati e di avviare 

nuove progettualità: 

- Servizi di sicurezza erogabili in modalità “as a service”, in particolare: Servizio di 

gestione certificati SSL Server e Client; Servizio di Vulnerability Assessment; 

Servizio di Next Generation Firewall; Servizio di Secure Web Gateway; Servizio di 

monitoraggio; 

- Servizi Professionali per: Device Management; SIEM & IRT; Antivirus; SicDB; CLOG; 

IAM; PASSI; Firma Digitale; Application Security; Progetti Evolutivi; 

VISTA la nota PEC 0017/0050099 del 23 giugno 2021, con cui la società Leonardo, 



 3 

mandataria del Raggruppamento aggiudicatario, ha inviato il Progetto dei fabbisogni, 

successivamente approvato, sotto il profilo tecnico-economico, dalla DCTII con nota 

PEI n. INPS.0040/1623821 del 25 giugno 2021; 

ATTESO che, per i servizi richiesti, i relativi corrispettivi stimati per l’intero periodo 

contrattuale ammontano a € 6.040.815,53, IVA esclusa, pari a € 7.369.794,95, IVA 

inclusa, da imputare sul capitolo 5U110405501 per gli esercizi finanziari 2021- 2022 

come segue: 

capitolo di spesa 2021 (IVA inclusa) 2022 (IVA inclusa) Totale (IVA inclusa) 

5U110405501 € 3.421.872,31 € 3.947.922,64 € 7.369.794,95 

 

CONSIDERATO che, per la specificità dei servizi acquisisti, non corre l’obbligo di 

elaborazione del DUVRI, ai sensi del comma 3bis dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e gli 

oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenze, non soggetti a 

ribasso, risultano pari a € 0,00 (euro zero/00); 

CONSIDERATO che la spesa prevista per l’esercizio finanziario 2021 trova capienza nel 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 

patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021, mentre per l’esercizio finanziario 

2022 sarà ricompresa nel rispettivo Bilancio di previsione;  

VISTO l’art. 31, del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per ogni 

singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in data 11 

ottobre 2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente i 

requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. 

Gianfranco Ruberto, figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti 

richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATI i compiti che il RUP è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per 

come riportati alla non esaustiva elencazione di cui al comma 4 dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

n. 190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento amministrativo, 

n. 241/1990, anche in tema di nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



 4 

PRESO ATTO che il CIG originario, identificativo dell’Accordo quadro Consip - Lotto 2, 

è il n. 5518849A42 e che si è provveduto all’acquisizione del CIG derivato n. 

8820629551; 

ATTESO che l’approvvigionamento è contraddistinto dal Codice Unico di Intervento 

(CUI) n. 80078750587202000887; 

ATTESO che l’intervento in parola è ricompreso nel report dei contratti pluriennali “da 

stipulare”, allegato al Bilancio di previsione 2021 (RS05-2020-00104); 

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il RUP nella fase 

dell’esecuzione si avvale, inter alia, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 

RITENUTO di individuare il Dott. Massimiliano D’Angelo, Dirigente presso la citata 

DCTII, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n. 135, le Amministrazioni 

beneficiarie sono tenute a versare a Consip S.p.A., entro il termine di trenta giorni 

solari dalla data di perfezionamento del Contratto Esecutivo, il seguente contributo 

previsto dall’art. 2, del D.P.C.M. 23 giugno 2010: 

a. importo nuovo contratto esecutivo (ovvero contratto di fornitura) <= € 

1.000.000,00: contributo dovuto a Consip, 8‰  
b. importo nuovo contratto esecutivo (ovvero contratto di fornitura) > € 

1.000.000,00: contributo dovuto a Consip 5‰  
c. importo proroga contratto esecutivo: contributo dovuto a Consip 3‰; 

 

TENUTO CONTO che, in applicazione di quanto previsto dalla sopra indicata lettera b), 

si rende necessario provvedere al versamento di € 30.204,08 IVA esente; 

PRESO ATTO che, a tal fine, è necessario autorizzare la predetta spesa a carico del 

capitolo di spesa 5U120800506 per il corrente esercizio finanziario, sul quale trova 

capienza; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

DETERMINA 

- di autorizzare l’adesione al Contrato Quadro Consip SPC Cloud Lotto 2 per la 
fornitura dei Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa. 

- di autorizzare la stipula del contratto esecutivo discendente dall’adesione al 
Contratto Quadro Consip "SPC Cloud Lotto 2”, stipulato con il RTI Leonardo Spa 
(Finmeccanica), IBM Italia Spa, Sistemi Informativi Srl e Fastweb Spa per la 

realizzazione delle attività relative al progetto dei fabbisogni approvato dalla 
Direzione centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione con decorrenza data di 



 5 

stipula fino alla scadenza della proroga del contratto quadro consip (20.7.2022);  
  

- di autorizzare a tal fine la spesa complessiva di € 7.369.794,95, così suddivisa: 

capitolo di spesa 2021 (IVA inclusa) 2022 (IVA inclusa) Totale (IVA inclusa) 

5U110405501 € 3.421.872,31 € 3.947.922,64 € 7.369.794,95 

 

-  di autorizzare la spesa di € 30.204,08 Iva esente, a carico del capitolo 

5U120800506, quale contributo da versare a Consip;   

la spesa relativa all’anno 2021 trova capienza nel Bilancio finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2021 
approvato con la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 

dicembre 2020, mentre per l’esercizio finanziario 2022 la spesa sarà ricompresa nel 
rispettivo Bilancio di previsione.  

-  di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Gianfranco Ruberto, in forza 

presso questa Direzione Centrale, cui conferisce mandato per le ulteriori attività di 
gara; 

- di nominare Direttore dell’esecuzione il Dott. Massimiliano D’Angelo in forza presso 
la Direzione centrale Tecnologia, informatica e innovazione. 
 

F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


